
平成２７年度高大連携授業＜前期＞授業要目（科目概要） 
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■従来型授業           □単位取得予約型授業 

大学等名 秋田看護福祉大学 

科目名 

(ｻﾌ゙ ﾀｲﾄﾙ)     
「福祉学」の魅力と可能性 

科 目 

担当者 

〈学部・学科〉看護福祉学部 福祉学科 

（職 ・ 氏名）准教授 工藤 久 他（４名） 

授業概要  少子化や高齢化の進行に伴う現代社会の課題を福祉学の視点から考え、福祉学が、実践に

おいてこれらの課題にどのように取り組んでいるかについて学びます。また、福祉学を学ぶことの魅

力、可能性、将来性などについて考え知る機会とします。 

授業方法 

と留意点 

教員から、福祉援助の現場での実際的な課題を提示し、授業参加者とともにその解決

について考えていきます。積極的な参加を期待します。 

授  業  計  画 

 

＜７月１８日（土）＞ 

 第１講：（12:00～13:30） 

「高齢者の暮らしと生活を支える －認知症高齢者支援を中心に－」 

                          介護福祉学 准教授 工藤 久 

 第２講：（13:45～15:15） 

「高齢者の食事について －高齢者が安全に経口摂取するために－」 

                         高齢者福祉学 講師  関口 麗子 

  

＜８月２２日（土）＞ 

 第３講：（12:00～13:30） 

「地域と共に暮らす －引きこもり者や精神障害者の地域生活支援を中心に－」 

精神保健福祉学 講師  石岡 和志 

 第４講：（13:45～15:15） 

「福祉でまちづくり －市民の力・ボランティアの力－」      

地域福祉学 講師  吉田 守実 

  

      ＜その他＞この授業は、秋田看護福祉大学を会場に開講します。 

           住所 大館市清水２丁目３－４ 

           電話 ０１８６－４５－１７１２ 

テキスト 適宜資料を配付します。 

参考文献  

開講時期 前期 夏季集中 開講日 
7/18 

12:00～ 

7/18 

13:45～ 

8/22 

12:00～ 

8/22 

13:45～ 

関連科目  会 場 看護福祉大 看護福祉大 看護福祉大 看護福祉大 
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